
  

 

PORTARIA Nº 517, de 15 de outubro de 2021. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O 

FESTIVAL CULTURAL DE CENAS CURTAS DA UESB 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 143/2021, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 16/09/2021, 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de propostas 

artísticas/culturais e oficinas criativas para o Festival Cultural de Cenas Curtas da Uesb, 

de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria. 

  

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, 

tornando-se parte integrante desta Portaria. 

  

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o resultado da 

seleção poderão interpor recursos nos dias 19 e 20 de outubro de 2021. 

  

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 

  



  

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 517/2021 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O 

FESTIVAL CULTURAL DE CENAS CURTAS DA UESB 

EDITAL N° 143/2021 

 

PROPOSTAS APROVADAS 

 

 

 

Nº 

 

 

TÍTULO DA 

PROPOSTA CATEGORIA CAMPUS 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM PROPONENTE 

1 Gbongbo mi Cenas curtas JQ DCHL Ana Lécia Santos Felipe / 

Orientadora: Ana 

Carolina Fialho de Abreu 

2 Um olhar sobre a 

educação em saúde 

Cenas curtas VC DCN Gabriele Marisco 

3 Música, arte e respeito 

para todxs 

Cenas curtas ITA DTRA Odair Campos Santos 

Junior / Orientador: 

Luciano Lima Souza 

4 Oficina criativa Gingado 

afro 

Oficinas 

criativas 

ITA DCHEL Luciano Lima Souza 

5 Herança cultural de 

quilombos: o uso das 

plantas medicinais 

Oficinas 

criativas 

ITA DCEN Kassielle Rodrigues 

Pereira/ Orientadora: 

Simone Andrade 

Gualberto 

6 Oficina criativa de 

contação de histórias: ler 

para crescer! 

Oficinas 

criativas 

ITA DCHEL Elizania Costa Slva/ 

Orientador: Luciano Lima 

Souza 

7 Oficina: África nas mãos Oficinas 

criativas 

ITA DCEN Yure Oliveira Santos / 

Orientador: Luciano Lima 

Souza 

 


